
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -  ℡  0861/698877  -   �  0861/698810

   SETTORE URBANISTICA

       D E T E R M I N A Z I O N E

       N°  85/367  DEL   19-09-2019

                 COPIA

======================================================================

Oggetto:  INTERVENTO  DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DELL'A=
REA  DEDICATA AI CADUTI DELLE DUE GUERRE IN COLLE=
DARA.  APPROVAZIONE  ATTI  FINALI E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE OPERATORI ECONO=
MICI

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 85/367 del 19-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



PREMESSO che:
con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni

organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei

Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di
cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109
del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.5/5 del 01/08/2019 di attribuzione della Responsabilità dell’Ufficio
Tecnico Comunale (Lavori pubblici e Contratti, Ambiente e paesaggio, Illuminazione Pubblica e servizi
connessi, Prevenzione e protezione luoghi di lavoro, Funzione di datore di lavoro per la sicurezza, Servizio
idrico integrato, Sisma e ricostruzione ed altri adempimenti attinenti), per le funzioni e servizi in esso
esplicitate, ai sensi dell’artt. 107 e 109 comma 2 del D. Leg.vo 267/2000 e smi;
RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 26/03/2019 mediante è stato approvato, in linea tecnica-
ed economica, il progetto definitivo dell’intervento indicato in oggetto, a firma del sottoscritto geom.
Daniele Di Bonaventura comportante una spesa complessiva pari ad € 26.000,00,
la nota trasmessa dalla Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. prot. 2043599 del 24/04/2019, acquisita a questo-
Ente in data 03/02/2019 prot. 2729, mediante la quale si autorizza il diverso utilizzo del prestito n.
6003866 per l’esecuzione dei lavori in parola;
la Determinazione n. 40/189 del 10/05/2019 mediante la quale è stata affidata, mediante affidamento-
diretto, l'esecuzione del servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori relativo all’intervento in
parola  all’Ing. Anna Di Saverio, con studio professionale in Via Gran Sasso 60 – fraz. Cerchiara, Isola del
Gran Sasso d’Italia (TE) P.IVA 01843690676 (CIG: Z98284114C);

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 15/05/2019 mediante la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dell’opera in parola redatto dal tecnico incaricato e comportante la spesa
complessiva di € 26.000,00 di cui € 17.945,60 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 564,78 per oneri afferenti
la sicurezza ed € 7.489,62 per somme a disposizione dell’Amministrazione
DATO ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto: CUP -
C85C19000120005;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n. 46/212 del 20/05/2019 mediante la quale i lavori in
parola sono stati affidati, mediante affidamento diretto, alla ditta ALONZO MARIO, con sede in F.ne Villa
Ilii, 64042 Colledara (TE), P.IVA 01655790671, che ha offerto un ribasso pari al 2,00 % sull’importo posto a
base d’asta, offrendo pertanto di eseguire i lavori in parola per un importo di € 18.151,47 (di cui € 17.586,69
per lavori ed € 564,78 costi per la sicurezza) oltre IVA come per legge, ovvero complessivamente € 22.144,79
(CIG: Z3828774A1);
VISTA la lettera commerciale a firma del Geom. Daniele Di Bonaventura, Responsabile del Servizio, e il sig.

Mario Alonzo, legale rappresentante dell’omonima ditta, datata21/05/2019, prot. 3188;

DATO ATTO che:
i lavori in parola sono stati consegnati in data 22/05/2019, giusto verbale a firma del Direttore Lavori-
acquisito a questo Ente, agli atti;
durante l’esecuzione dei lavori, sono stati autorizzati dal RUP n. 10 giorni di proroga;-
i lavori in parola sono conclusi in data 25/05/2019, in tempo utile, giusto certificato a firma del Direttore-
Lavori, agli atti;

VISTA la documentazione tecnico contabile relativa allo Stato Finale dei lavori in parola, a firma del
Direttore Lavori Ing. Anna Di Saverio, acquisiti a questo Ente in data 18/07/2019 prot. 4464, costituiti da:

Libretto delle Misure,-
Registro di contabilità,-
Sommario – Registro di contabilità,-
Formulari dei rifiuti-
Stato Finale dei lavori,-

dai quali risulta un importo lavori eseguiti, comprensivi dei costi della sicurezza, pari ad € 18.758,24 ( di cui €
18.193,46 per lavori ed € 564,78 per costi della sicurezza), ovvero, al netto del ribasso offerto in sede di gara €
18.394,37;
PRESO ATTO che l’Impresa esecutrice dei lavori ha firmato la suddetta contabilità;
VISTO la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione, a firma del Direttore Lavori, datate
17/07/2019, acquisiti a questo Ente al prot. 4434 del 18/07/2019, dai quali si evince che i lavori in parola
sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta ALONZO MARIO, con sede in F.ne Villa Ilii, 64042 Colledara
(TE), P.IVA 01655790671,  e ne liquida l’importo di € 18.394,37 oltre IVA come per legge a saldo;
PRESO ATTO dagli atti contabili finali e dalla Relazione su conto finale che si è reso necessario eseguire
alcune lavorazioni non previste in progetto a causa di eventi imprevedibili verificatisi durante l’esecuzione, a
cui è seguito Verbale concordamento nuovi prezzi;

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 85/367 del 19-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



PRESO ATTO che, a seguito delle nuove lavorazioni, e visto lo Stato Finale dei lavori, è emerso un lieve
incremento dell’importo affidato alla ditta ALONZO MARIO pari ad € 296,34 (IVA compresa), rientrante
nella discrezionalità della direzione lavori;
PRESO ATTO che il tecnico incaricato Ing. Anna Di Saverio è assoggettata al regime fiscale forfettario e
pertanto risulta esente dall'applicazione dell'IVA;
RITENUTA ammissibile la contabilità dei lavori eseguiti e ritenuto pertanto poter procedere alla
liquidazione delle spettanze agli operatori economici;
VISTE le seguenti fatture elettroniche:

n. 8 del 02/09/2019 emessa dalla ditta ALONZO MARIO, P.IVA 01655790671, dell’importo di €-
18.394,37 oltre IVA come per legge, ovvero complessivamente € 22.441,13;
n. 8 del 02/09/2019 emessa dall’Ing. Anna Di Saverio, P.IVA 01843690676, , dell’importo di € 3.033,27-
oltre CNPAIA come per legge, ovvero complessivamente € 3.154,60;

VISTI:
Documento di regolarità contributiva prot. INAIL_17461468 del 18/07/2019, con scadenza 15/11/2019,-
dal quale si evince che la ditta ALONZO MARIO, P.IVA 01655790671 risulta in regola nei confronti di
INPS, INAIL e CNCE,
Certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA, prot. 0968982 del 02/08/2019 dal quale-
si evince che l’Ing. Anna Di Saverio risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti della
citata Associazione;

PRESO ATTO che gli Operatori Economici in parola hanno provveduto a comunicare i conti correnti
dedicati ai contratti in essere con questo Ente, e che gli stessi sono depositati agli atti d’Ufficio;
VISTO il D.Lgs 50/2016, Codice dei Contratti;
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, per le parti ancora in vigore;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
(TUEL) e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e per le forniture di beni e servizi da eseguire in
economia approvato con delibera  di C.C. 17/2006 e smi;

DETERMINA

la premessa forma parte  integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI APPROVARE la documentazione tecnico contabile relativa allo Stato Finale dei lavori in parola, a2.
firma del Direttore Lavori Ing. Anna Di Saverio, acquisiti a questo Ente in data 18/07/2019 prot. 4464,
costituiti da:

Libretto delle Misure,-
Registro di contabilità,-
Sommario – Registro di contabilità,-
Formulari dei rifiuti-
Stato Finale dei lavori,-

dai quali risulta un importo lavori eseguiti, comprensivi dei costi della sicurezza, pari ad € 18.758,24 ( di
cui € 18.193,46 per lavori ed € 564,78 per costi della sicurezza), ovvero, al netto del ribasso offerto in sede
di gara € 18.394,37;
DI APPROVARE la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione, a firma del3.
Direttore Lavori, datate 17/07/2019, acquisiti a questo Ente al prot. 4434 del 18/07/2019, dai quali si
evince che i lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta ALONZO MARIO, con sede in
F.ne Villa Ilii, 64042 Colledara (TE), P.IVA 01655790671,  e ne liquida l’importo di € 18.394,37 oltre IVA
come per legge a saldo, con un incremento dell’importo contrattuale pari ad € 242,90, oltre IVA, ritenuto
ammissibile;
DI DISIMPEGNARE la somma di € 694,01 precedentemente impegnati in favore dell'Ing Anna Di4.
Saverio al capitolo 2678 con impegno n. 139/2019;
DI DARE ATTO che la somma eccedente derivante dallo Stato Finale pari ad € 296,34 (IVA compresa),5.
trova copertura finanziaria all’interno del Quadro Economico dell’opera al capitolo 2678;
DI IMPEGNARE la somma eccedente, pari ad € 269,34 (IVA compresa), in favore della ditta6.
ALONZO MARIO, P.IVA 01655790671, incrementando l’impegno già effettuato al capitolo 2678, imp.
128-2019;
DI LIQUIDARE e PAGARE le seguenti fatture elettroniche:7.

n. 8 del 02/09/2019 emessa dalla ditta ALONZO MARIO, P.IVA 01655790671, dell’importo di €-
18.394,37 oltre IVA come per legge, ovvero complessivamente € 22.441,13, a saldo di quanto spettante
per l’esecuzione dei lavori in parola;

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 85/367 del 19-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



n. 8 del 02/09/2019 emessa dall’Ing. Anna Di Saverio, P.IVA 01843690676, dell’importo di € 3.033,27-
oltre CNPAIA come per legge, ovvero complessivamente € 3.154,60, a saldo di quanto spettante per lo
svolgimento del servizio di progettazione e direzione lavori;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €  25.595,73  (di cui € 22.441,13 in favore della ditta8.
ALONZO MARIO, € 3.154,60 in favore dell’Ing. Anna Di Saverio), trova copertura finanziaria al
capitolo 2678 del Bilancio, Impegni 128 e 139, mediante devoluzione di Mutuo da parte della Cassa
Depositi e Prestiti S.P.A.;

DI PROVVEDERE alla richiesta della somma complessiva di € 25.595,73 alla Cassa Depositi e Prestiti9.
S.P.A. Posizione Mutuo 6003866/00;
DI PROVVEDERE al pagamento delle sopra citate fatture a seguito dell’erogazione della somma da parte della10.
Cassa Depositi e Prestiti S.P.A.;

DI APPROVARE il Quadro Economico finale della spesa sostenuta, come di seguito riportato:11.

A LAVORI

1) Importo Lordo dei Lavori di progetto € 18.510,38
2) Oneri per la sicurezza

a) Indiretti € 347,59
b) Diretti € 564,78

3) Importo a base d'asta € 17.945,60

TOTALE IMPORTO LAVORI DI PROGETTO € 18.510,38
4) Ribasso Offerto (2,00 %) € 358,91
5) Importo di contratto € 18.151,47

6) Importo lavori eseguiti da STATO FINALE € 18.758,24
7) di cui per la sicurezza € 564,78
8) Importo lavori eseguiti al netto del ribasso (2,00%) € 18.394,37

B Somme a disposizione

9) Spese Tecniche Progettazione e D.L. € 3.033,27
10) Spese Ufficio Tecnico (2% 1+2b)
11) CNPAIA su voce 3) _ (4%) € 121,33
12) IVA spese tecniche _ (22%)
13) IVA sui lavori _ (22%) € 4.046,76
14) Lavori in economia ed imprevisti (IVA compresa)
15) Economie d'asta (IVA compresa)
16) TOTALE IMPORTO SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 7.201,36

17) ECONOMIE € 404,27

C Importo complessivo progetto (8 + 16 + 17) € 26.000,00

DI DARE ATTO che:12.
alla sopra citato opera è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto – CUP:-
C85C19000120005;
al citato affidamento del servizio di progettazione D.L. è stato assegnato il seguente Codice-
Identificativo Gara – CIG: Z98284114C;
al citato affidamento dei lavori è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara – CIG:-
Z3828774A1;

DI CONFERMARE il Geom. Daniele Di Bonaventura Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.13.
31 del D.Lgs 50/2016;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli14.
adempimenti consequenziali;
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita15.
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016.

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 85/367 del 19-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 85/367 del 19-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA



DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 85/367 del 19-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA



DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 85/367 del 19-09-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì 19-09-2019      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.tO Di Bonaventura Daniele

=====================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli
artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla
regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria

della spesa.

Colledara, lì 19-09-2019 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
   F.to Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto
alla registrazione contabile dell'impegno di spesa recato dal presente

provvedimento.

Colledara, lì 19-09-2019
                                    Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  F.to Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
Colledara, li        Pubb. n.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data

odierna la presente determinazione nel sito web istutuzionale di
questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma
1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).

                                       IL MESSO COMUNALE
F.to  Polisini Franco

======================================================================
In data 19-09-2019 copia della presente determinazione viene trasmessa
a:
[X] Sindaco
[X] Segretario Comunale
[X] Responsabile del servizio finanziario

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       Di Bonaventura Daniele

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colledara, li  19-09-2019        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                  Di Bonaventura Daniele

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 85/367 del 19-09-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI COLLEDARA


